
آدم ها ، قصه ها 

رفیع طلب

 »مریــم امیرجلالی« بــرای مخاطبــان تلویزیون و 
ســینما به ویژه طرفداران پرو پاقرص سریال های 
طنز، چهره ای نام آشناست، بیشتر بابت بازی های 
متفاوتش در نقش مادری که اطرافیان خونش را به 
جوش می آورند تا داد از نهادش بلند شود. همین 
نگاه خلاقانه او به شخصیت یک مادر، کلیشه ها را 
شکسته و کاراکترهایی که او در آن ها ایفای نقش 
کرده را برای مخاطب ملموس تر کرده است. او حالا 
در خاطر مخاطبانش با آثاری چون »خانه به دوش«، 
»هتل«، »تــرش و شــیرین«، »متهم گریخــت« و... 
ماندگار شده است. این هنرمند   در روزهای اخیر 
برای حضور در یک برنامه خیریه سفری به مشهد 
داشته است که همین، بهانه را برای یک گفت وگوی 

کوتاه فراهم می کند:

با نقش هایم زندگی می کنم تا مخاطب 	 
همزادپنداری کند

به روایت ســجلی اش، 70ســال دارد اما پُرشــور و 
بانشاط، از حرفه ای می گوید که 24سال پیش به 
آن وارد شده است. امیرجلالی توضیح می دهد:  
آشنایی ام با مینا جعفرزاده )بازیگر( بهانه ورودم به 
عرصه بازیگری شد. اولین تجربه کاری ام در عالم 
بازیگری با بهمن زرین پــور و در اثری با عنوان »زیر 
گنبد کبود« رقم خورد. وی ادامه می دهد: قبل از 
تجربه حرفه بازیگری، در عرصه موسیقی فعالیت 
داشــتم و عمده تمرکزم بر این هنر بود. بازی های 
او با وجود ورود دیرهنگامش به ایــن عرصه، مورد 
توجه مخاطبان قرار گرفت. خــودش درباره نحوه 
ارتباط گیــری بــا نقش هایــش می گویــد: زمانی 

که فیلم نامــه را می خوانــی، خــودت را در جای 
و جایگاه آن شــخصیت می بینی پــس باید این 
قرابت با نقش را در عمل هم پیــاده کنی و اگر 
خروجــی کار خوب باشــد، نتیجــه اش ایجاد 

نوعی همزادپنداری در مخاطب خواهد بود. وی 
تاکید می کند: همیشه سعی کرده ام جلوی دوربین 
زندگی کنم، یعنی فقط بازی نباشد. حضورم در این 
عرصه بدون درس گیری از استاد و کلاس بازیگری 
بوده اســت. باور دارم که در این مســیر خدا کمکم 
کرده است و اگر به زعم دوستان و مخاطبان توفیقی 

داشته ام، مرهون الطاف پروردگارم هستم.

دیالوگ های بداهه ای که به دل مردم 	 
می نشیند 

عمده کاراکترهای طنزی که امیرجلالی در آن ها 
به ایفای نقــش پرداختــه، دیالوگ هــای بامزه ای 
داشــته اند و مخاطــب را خندانده انــد. او برایمان 
می گوید بخشــی از ایــن دیالوگ هایــش را بداهه 
بیان می کنــد و می افزایــد: صرفا طبــق فیلم نامه 
صحبت نمی کنم چون برایم یک حالت مصنوعی 
دارد، گاهــی دیالوگ هــای بداهه را هم چاشــنی 
صحبت هایم می کنــم. البته تاکیــد می کنم فیلم 
نامه را می خوانم و به نویسندگان احترام می گذارم 
و در نهایت همان ماجرا را جلوی دوربین می برم و 
بعضا به صورت بداهه زندگی می کنم. در ســریال 
»خانه به دوش« بسیاری از دیالوگ ها یم مال خودم 
بود و ربطــی به فیلم نامه نداشــت و همین طبیعی 
بودن صحبت ها ســت که به دل مردم می نشیند. 
زمانی مخاطب با بــازی ما ارتباط برقــرار می کند 
که حرکت هــا و کلماتمان برایش ملموس باشــد. 
عادت ندارم جلوی دوربین ادا درآورم تا از مردم در 

اصطلاح، »خنده« بگیرم.

پیشی گرفتن روابط بر ضوابط و دلزدگی 	 
بازیگران

این هنرمند، این روزها کم کارتر شده و در مقایسه 
با ســال های گذشــته، کمتــر مقابل دوربیــن قرار 
می گیرد. خودش درباره دلایــل آن بیان می کند: 
بازیگر طنز کــم داریم اما با ایــن وجود، بعضی خط 
و ربط ها نمی گــذارد کســانی که با جــان و دل کار 
می کنند در این عرصه باقی بمانند و ناگزیر از صحنه 

بیرون می روند. متاسفانه در حوزه تولیدات فیلم و 
سریال، به جای ضابطه، رابطه حکم فرماست. من 
هم احســاس می کنم دیگر هیچ تمایلــی برای کار 
کردن ندارم، به دلیل این که فیلم نامه ها  مانند سابق 
نیســت و برای هنر، ضوابط و اقتضائات وابسته به 
آن، ارزشی قائل نمی شوند بلکه برای بعضی صرفا 
این مهم است که مثلا فلانی با چه کسی آشناست. 
در مجموع این رویکردها باعث شده تا فضای امروز 
سینما و تلویزیون صرفا برای گروه خاصی مطلوب 
باشد. وی تاکید می کند: آن هایی که در این حوزه 
دستی بر آتش دارند، باید با چشــم باز و آگاهانه به 
فیلم  نامه و روند انتخاب بازیگران بنگرند. مسئولان 
صدا و سیما باید پاسخگوی شرایط موجود باشند. 
به راســتی چرا هر شــبکه تلویزیون را کــه انتخاب 
می کنید، با آدم های ثابتی روبه رو می شوید که مدام 

در آثار مختلف تکرار می شوند؟!

نقش های جدی را به کاراکترهای طنز 	 
ترجیح می دهم

مریم امیرجلالی به همان اندازه که در کارهای طنز 
موفق بوده، در آثار جدی نظیر »زیر هشت«، »تاوان« 
و... نیز خوش درخشیده است. او می گوید: از قضا 
علاقه ام به بازی در نقش های جدی بیشتر از طنز 

است اما پیشنهاد در این زمینه کمتر بوده است.
وی ماجرای بازی در یکی از همین نقش های جدی 
را چنین روایت می کند: در ســریال »داستان یک 

شهر« مقابل دوربین اصغر فرهادی بازی می کردم. 
به اقتضای متن باید در صحنه دادگاه می گریستم. 
ضبط این سکانس که تمام شــد، آقای فرهادی با 
تعجب به من گفــت: من تعجب می کنــم این همه 
اشک را از کجا آوردی؟ جواب دادم: الان من دیگر 
مریم امیرجلالی نیستم، بلکه زنی هستم که بچه 

اش را سر راه گذاشته و حالا پشیمان است.
وی نقدی هم دارد بر محتوای فیلم نامه های طنز و 
می گوید: پیشتر تولیدات این بخش قوی تر بودند. 
مصداقــش بعضــی از همــان ســریال های طنزی 
است که چندین سال پیش بازی کردم و حالا مکرر 
بازپخش می شــوند. از »خانه بــه دوش« و »ترش و 
شیرین« بگیرید تا »متهم گریخت«. آثاری که اکنون 
در این حوزه ساخته می شــوند، بعضا در محتوا به 
ضعف جدی دچارند و با ضرب و زور می خواهند از 

مردم »خنده« بگیرند.

طناب بازی جلوی دوربین	 
این بازیگر خوش ذوق، به بعضی از دشــواری های 
حرفه اش نیز اشــاره می کنــد و می گویــد: یکی از 
کارهای اخیرم، صحنه ای داشــت که در آن من به 
طناب بازی مشغول بودم. حین ضبط کار، مچ پایم 
چرخید و آسیب دید. خلاصه حتی الان هم دردش 
با من است. البته من به دلیل علاقه ام به این حرفه، 
همه دشواری های آن را به جان می خرم و حتی اگر 
برای ضبط کار ناگزیر باشم، ساعت پنج صبح سر 

صحنه حاضر می شوم.
وی بهتریــن اتفــاق را نیــز ابــراز رضایــت مــردم از 

کارهایی می داند که او در آن ها بازی کرده است.

مردم فکر می کنند من مثل نقش هایم 	 
عصبی هستم

امیرجلالی معمولا در سریال ها یش نقش مادری 
را ایفا می کند که زود از کوره در می رود و داد و بیداد 
می کند. او چنان این ویژگــی را در کاراکترهایش 
به خوبی پیاده کرده که مخاطبان حتی در فضای 
بیرون هم، چنین برداشتی از شخصیت وی دارند. 
خودش در این باره می گوید: مردم فکر می کنند من 
مانند نقش هایی که ایفا می کنم یک آدم عصبی ام 
و تمام مدت در حال جیغ زدن هستم، در حالی که 
این طور نیست. گاهی مردم به من می گویند خانم 
امیر جلالی ما از شما می  ترســیم و وقتی که دلیل 
اش را می پرسم می گویند الان است که سر ما جیغ 
بزنی. وی ادامه می دهد: هیچ وقت نخواستم نقش 
یک زن عصبی به من داده شــود. وقتی در سریال 
»خانه به دوش« بازی می کردم، تلاش کردم نقشم 
را طبیعی جلوه دهم، پس بعضی رفتارها را چاشنی 
بازی ام کردم اما بعد از آن هر نقشــی به من دادند، 
متاسفانه دارای همین زمینه بود، یعنی زنی که باید 
سر شوهرش داد می زد و این مشخصه، ناخواسته 

در ذهنیت جامعه ماندگار شد.

آرزویی برای عرصه فیلم سازی و 	 
سریال سازی

وی یک آرزوی مهم هم برای بخش تولید ســینما و 
تلویزیون ایران دارد و می گوید: امیدوارم فعالان و 
تصمیم گیران این حوزه با وجدان کار کنند و حامی 
هم باشــند. اکنون فضای تلویزیون و ســینمای ما 
نیازمند آثار قوی اســت تا مردم پــای آثار بی محتوا 
ننشــینند. از مریم امیرجلالــی دربــاره کارهایی 
می پرسیم که در دست انجام دارد، وی در پاسخ بیان 
می کند: به مثابه بسیاری از همکارانم که درخواست 
کار نداشته اند، من نیز پیشنهاد خوبی برای بازی 
دریافت نکرده ام. چند کار ســینمایی داشته ام که 
حتی آن ها  هم اکران نشده است. متاسفانه انگار 
در ســینما هم باند بازی و پارتی بازی اســت وگرنه 
چطور می شود فیلمی که مجوز دارد، اکران نشود؟
او ابراز امیدواری می کند فضای سینما و تلویزیون، 
به همت هنرمندان و فعالان این عرصه،  اصلاح شود 

و شرایط بهتری را تجربه کند.

57 ســال پیــش در چنیــن روزی، روزنامــه »خراســان« 
نوشت:

مجسمه نادرشــاه افشــار که چندی قبل، ســاخت آن به 
خارج ســفارش داده شــده بــود و چندی پیــش به طرف 
ایران حمل شــده بود، وارد مشهد شــد تا بر روی آرامگاه 

وی نصب شود.
)توضیح: مجســمه نادرشاه و ســربازان  در سال 1339 
ساخته شده و روی پایه سنگی به ارتفاع 17 متر در داخل 
باغ نادری مشهد در جهت شــمالی و جنوبی نصب شده 
است. این اثر شامل یک مجسمه سواره به ارتفاع پنج متر 
و سربازان همراه آن اســت که بیش از 14 هزار کیلوگرم 

وزن دارد.(

جلوگیری از شیوع وبا در تایباد	 

گــزارش تلگرافــی خبرنگار مــا حاکی از آن اســت که در 
شــهر قندهار واقع در افغانســتان، بیماری خطرناک وبا 
شــیوع یافته و چون شــهر تایباد در مرز افغانســتان واقع 
شده و احتمال بروز و ســرایت بیماری مزبور به اهالی آن 
شــهر می رود، به همین منظور از اســتانداری خراســان 

درخواست شده که در این مورد اقدام گردد.
دیروز اســتاندار نیز شــرحی به اداره کل بهداری استان 
خراسان نوشته و تاکید نموده اند که چنانچه بیماری وبا 
در شهر تایباد شــیوع یافته و احتمال سرایت آن می رود، 

اقدام لازم در این مورد به عمل آورند.

قندهای تریاکی	 
به شهربانی سبزوار خبر می رسد که در یکی از محلات این 
شهر یک نفر تریاک می فروشــد. رئیس شهربانی به رئیس 
اداره مبارزه با مواد مخدر ماموریت می دهد فردی که در آن 
محله مبادرت به فروش، حمل و توزیع تریاک می نمود را زیر 
نظر بگیرند. پس از چند روز خبردار شدند که همان فرد برای 
حمل تریاک به مشهد عزیمت کرده است. برای اینکه نامبرده 
از چنگ مامورین فرار نکند، مامورین سازمان نظارت در جلو 
دروازه مشهد وسائط مسافربری را کنترل می نمایند. چند 
روز قبل به مسافرین اتوبوس بنزی که از مشهد وارد سبزوار 
می شــود، ظنین می شــوند. در جلو دروازه افســر به دو نفر 
که خود را به نفهمی زده و مشــغول شکســتن تخمه بودند، 
مشکوک می شود. آن ها رنگشان مثل کاه زرد شده و بر خود 
می لرزیدنــد. اتوبوس مذکور با بار و مســافرین آن به جلوی 
شهربانی آورده شد و بررسی ها  نشــان داد که این دو نفر به 
جز چند کیســه قند چیز دیگری همراه ندارند. در این بین 
مامورین عوارض شــهرداری از مســافر قاچاقچی تقاضای 
عوارض قند را می کنند. در نتیجه بازرسی از میان کیسه قند، 
بوی تند تریاک، ماموران را متوجه خود می سازد. مشخص 
می شود یکی از آن ها با نقشه دقیقی تریاک های تلخ را میان 
کیسه قند شیرین پنهان کرده است. غافل از اینکه مامورین به 
کار او پی می برند و رسوا خواهد شد. در میان کیسه قند، چند 
کیسه نایلونی محتوی 6کیلو و 690گرم تریاک پیدا کردند. 

دو متهم تحویل مقامات قضایی شدند.

شاعران خراسانی
مهدی اخوان ثالث
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مشهد

1632
تایباد

2134
تربت جام

1831
تربت حیدریه

2029
درگز

2134
سبزوار

1835
قوچان

929
نیشابور

1232

حامد حدادی و لیلا بلوکات که برای حضور در یک 
جشن خیریه به مشهد سفر کرده بودند، این عکس 

را در جوار حرم رضوی ثبت کردند.

بازارچه نیکوکاری 
آسایشگاه معلولین 
شهید فیاض بخش 

با حضور چهره هایی 
چون حامد حدادی، 

لیلا بلوکات، مریم 
امیرجلالی و... و 

همچنین استقبال 
پرشور خیران برگزار 
شد. همچنین امروز 

یک شنبه آخرین 
مرحله برگزاری این 

رویداد خیرخواهانه 
خواهد بود.

فاطمه گودرزی به 
همراه پسرش از 

استادیوم امام رضا)ع( 
مشهد بازدید کرد و در 

حاشیه آن، این عکس 
را در اینستاگرام به 

اشتراک گذاشت.

                          یادداشت         

عارف وهاب زاده 

مدیرکل فرهنگی و پیشگیری ستاد مبارزه با مواد مخدر کشور

پیشگیری از اعتیاد و چالش های 
پیش روی آن

مصرف مــواد مخــدر بــه عنــوان یــک معضــل اجتماعی 
گریبان گیر جوامع انســانی اســت و بیش از 170 کشور 
جهان با این پدیده دســت و پنجه نرم می کننــد. از آن جا 
که ابعاد این پدیده آســیب زا؛ کرامت انســانی، انســجام 
خانوادگی و بنیان های اجتماعی را تهدید می کند، باید 

برای کنترل و رفع آن چاره ای اندیشیده شود.
 خراســان رضــوی نیــز بــه دلیــل هــم جــواری با کشــور 
افغانستان، به عنوان یکی از کانون های تولید مواد مخدر، 
با چالش های گسترده تری در این حوزه در مقایسه با سایر 
اســتان ها روبه روســت، از این نظر، اتخاذ سیاســت های 
پیشگیرانه جامع تری برای این خطه نیاز است. براساس 
ســند جامــع پیشــگیری از اعتیاد، هــم اکنــون اقدامات 
پیشــگیرانه در اســتان خراســان رضوی به نحو مطلوبی 

پیگیری می شود.
حقیقت آن است که افراد در هر شــغل، سطح تحصیلی، 
طبقه اقتصادی و اجتماعی، ممکن اســت بــه دام اعتیاد 
بیفتند. مطالعات شــیوع شناســی که با همین محوریت 
در سال 1390 انجام شد، حکایت از آن داشت که 2/6 
درصد جمعیت )15 تا 64 سال( به مصرف مواد، اعتیاد 
داشتند که از این میان بیش از 60 درصد معتادان متاهل 
و بیش از 50 درصد از آن ها شاغل بودند، همچنین حدود 
30 درصد از این افراد از تحصیلات تکمیلی )فوق دیپلم 
به بالا( برخــوردار بودند. در واقع این آمار موید آن اســت 
که دیگر هیچ قشــری مصون از اعتیاد نیســت. در همین 
راستا سند جامع پیشگیری از اعتیاد به عنوان یک نقشه 
راه به تمامی دســتگاه ها  ابلاغ شده اســت. براساس این 
ســند، تمامی تفاهــم نامه هــای منعقد شــده بین ســتاد 
مبارزه با مواد مخدر و دستگاه ها،  در راستای تحقق سند 
جامع پیشــگیری اولیــه از اعتیــاد باید پیگیری شــود. بر 
مبنای این ســند، 40 درصد از جمعیت کشور باید تحت 
پوشش برنامه های پیشــگیری از اعتیاد قرار گیرند اما به 
دلیل منابع محدود، ساختار نامناسب و نبود کارشناس 
متخصص در اجــرا، با مشــکل مواجه ایم. به طــور مثال، 
براســاس آخرین آمــار وزارت آموزش و پــرورش، بیش از 
13میلیــون دانش آموز، یــک میلیون کارمنــد مدارس و 
بیش از 25 تا 26 میلیون نفر والد در کشــور وجود دارند 
که قاعدتا بایــد خدمات آموزشــی و پیشــگیرانه دریافت 
کنند اما متاسفانه تنها 15 درصد از مدارس کشور تحت 
پوشــش خدمات پیشــگیری قــرار دارنــد. ایــن در حالی 
است که طرح شیوع شناسی ســال 90،  نسبت به شیب 
تند افزایش شــیوع مصرف مواد در میــان دختران و زنان 
نسبت به مردان و کاهش سن اعتیاد در کشور هشدار داده 
است، از این رو ضرورت مداخله جدی تر در حوزه مدارس 
و دانشگاه ها بیش از پیش احساس می شود؛ با این حال و 
با توجه به اقدامات خوب وزارت آموزش و پرورش و وزارت 
علــوم، انتظار می رود تا پایان امســال بتوان نرخ پوشــش 

برنامه های پیشگیرانه را به 40 درصد افزایش داد.
باید اذعان کرد ســند جامــع پیشــگیری از اعتیــاد بنا به 
دلایل مختلفــی، به طور کامل محقق نشــده اســت، چرا 
که در سال نخســت مقرر بود، 133 میلیارد تومان برای 
اجرای برنامه های پیش بینی شده در سند تخصیص یابد 
و با آن که بودجه ســتاد)که شــامل 20 درصد از رقم کل 
می شد( به طور کامل محقق شد اما از مجموع 80 درصد 
بودجه دستگاه ها ، ســهم اندکی تخصیص یافت. به بیان 
دیگر، کمبود بودجــه و منابع مالی، یکــی از چالش های 
اساســی در پیشــگیری از اعتیاد به شــمار می آید.  البته 
موانع و چالش های ایــن بخش، تنها به این مســئله ختم 
نمی شــود. به طور مثال دسترســی آســان به مواد مخدر 
برای گروه های سنی و جنسی مختلف یکی از چالش هایی 
است که بحث پیشــگیری را با دشــواری روبه رو می کند. 
براساس استانداردهای بین المللی، تا شعاع 500 متری 
مدارس،دانشــگاه ها و مراکز آموزشی نباید دسترسی به 
مواد مخدر وجود داشته باشد و این فضا به عنوان محیطی 
پاک تلقی می شود اما در کشور ما شرایط چنین نیست و از 
این منظر در بحث پیشگیری با مشکلاتی روبه رو هستیم.

نبود ساختارهای پیشگیرانه در بدنه دستگاه های متولی، 
چالش جدی دیگری در پیشگیری از اعتیاد است، چنان 
که براســاس مصوبه شــورای عالی امنیت ملی مقرر بود 
تمامی دستگاه ها ، واحد ویژه اداری مختص مبارزه با مواد 
مخدر و پیشگیری از اعتیاد داشته باشــند. این در حالی 
است که تنها سازمان بهزیستی، دفتر پیشگیری و درمان 
اعتیاد را تشکیل داد و همچنین وزارت آموزش و پرورش 
که دفتر مراقبت در برابر آســیب های اجتماعی را دارد و 
قســمت عمده آن به بحث اعتیــاد می پردازد اما در ســایر 
دستگاه ها ، بخش های فرهنگی و. .. متولی این اقدامات 
هستند که پرداختی سطحی به این بحث دارند. بنابراین 
نبود ســاختارهای پیگیرانه مانــع از عملیاتــی و اجرایی 

شدن برنامه های پیشگیرانه است.
در پایان باید اذعان کرد، هر چند ســخن راندن از جامعه 
عاری از اعتیاد و ریشه کن کردن این بلای خانمان سوز، 
دشــوار به نظر می رســد اما به جرئت می توان ادعا کرد با 
اتخاذ راهبردها و سیاست های کارآمد و صحیح در زمینه 
پیشــگیری از مصرف مــواد مخــدر، می تــوان از افزایش 
روزافزون درصــد اعتیــاد در جامعه و تبعات ناشــی از آن 

جلوگیری کرد.

حکمت روز

امام علی )ع(

بدانید هر کس در راه حق از دنیا برود، به بهشت و هر کس در راه باطل از دنیا برود، به جهنم می  رود.
نهج البلاغه)صبحی صالح( ص 374،  نامه 17

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
الهی از آن چه نخواستی چه آید و آن را که نخواندی کی آید

نا کشته را از آب چیست و ناخوانده را جواب چیست
تلخ را چه سود اگرش آب خوش در جوار است

و خار را چه حاصل از آن که بوی گل در کنار است...

خراسان به روایت 
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چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
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نمای قدیمی

تصویری از نوزاد عجیب الخلقه ای که در 
شهریور 1339 در کرمان به دنیا آمد. این نوزاد 
عجیب دارای چهار دست و چهار پا و دو سر بود 

که به هم چسبیده  بودند. این عکس در صفحه 
یک روزنامه خراسان به چاپ رسید.

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی
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 گفت وگو با مریم امیرجلالی 
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 جلوی دوربین 
 بازی نکردم

زندگی کردم...


